
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

FIIC818002 - C.F. 90016190481 

Prot. n.  11600                                                                                                Barberino di Mugello, 22 dicembre 2022 

 

                                                                                                                                      Al sito web 

 All’albo 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per avvio della procedura d'individuazione degli operatori 

economici per la fornitura del servizio di noleggio pullman con conducente per viaggi d’istruzione e 

visite guidate per il trasporto di alunni/e ed accompagnatori - A.S. 2022/2023 

CIG: Z3E3942AF4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 275/99 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazione Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il decreto interministeriale n°129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, della legge 

13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 

ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 c.2, lett. a, del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 

19/04/2017, n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC ed in 

particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato 

dal Consiglio di Istituto il 29/10/2019 con delibera n. 49; 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25 elaborato dal Collegio dei Docenti il 15/12/2021 e approvato dal 

Consiglio di Istituto il 16/12/2021 con delibera n. 76 e aggiornato alla data del 21/12/2022 con delibera n. 

121; 

VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2022 approvato dal C.d.I il 14/01/2022 con delibera n. 82; 

PRESO ATTO della necessità dell’Istituto di doversi avvalere di mezzi di trasporto per effettuare viaggi di 

istruzione della durata di una o mezza giornata; 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 

FIIC818002 - C.F. 90016190481 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che si da per presupposto che le aziende del territorio possano offrire prezzi più concorrenziali 

rispetto a quelle con sedi più distanti, visto che non devono sostenere i costi per il raggiungimento della 

sede scolastica, 

 VISTA la Delibera n. 37 del 14/12/2022 del Collegio Docenti, con la quale è stato approvato il piano annuale 

viaggi d’istruzione e visite guidate per l’anno scolastico 2022/23; 

VISTA la Delibera n. 122 del 21/12/2022 del Consiglio di Istituto, con la quale è stato approvato il piano 

annuale viaggi d’istruzione e visite guidate per l’anno scolastico 2022/23; 

 RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di servizi inerenti la fornitura del servizio di 

noleggio pullman con conducente per viaggi d’istruzione e visite guidate per il trasporto di alunni/e e 

docenti accompagnatori - A. S. 2022/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

L’avvio delle procedure per l'acquisizione di servizi per “noleggio bus con conducente”; di richiedere alle 

aziende di autonoleggio che operano nel territorio - la presentazione di un’offerta  per viaggi in pullman, con mezzi 

di varie categorie, per Firenze, zona Mugello e un’altra città campione. Tali offerte serviranno da parametro per 

tutti i viaggi di ½ giornata e/o un giorno intero che la scuola effettuerà. 

Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione della prestazione del servizio di cui all’art. 1 è 

stimato nella misura di 24.500 euro (IVA inclusa).  

Art. 4  

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato a richiesta e sulla base delle specifiche esigenze dell'Istituto per 

l’a.s. 2022/2023;  

Art. 5  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito.  

Art. 6  
Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Pascotto; 

Art. 7  

Ulteriori informazioni e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in maniera 

più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del presente procedimento.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Alessandra Pascotto 

                                                                                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                                                        Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
 

 

 

 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/

		2022-12-22T14:05:59+0100




